第155回 医歯学総合研究科疫学研究等倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年6月19日 (金)　9:00～10:00
場　　所　医学部・歯学部附属病院管理棟　４階　第３会議室
出席委員　6名
欠席委員　なし

議題等
（１）倫理審査
【 新規審査分 】5件
	1 付番号544号
	地域志向型総合診療歯科医プロフェッショナリズムモデルの構築

	医学部・歯学部附属病院　歯科総合診療部　助教　大戸　敬之

	　・・・・・・・・・・承認

	2 付番号545号
	ヒト白血球の機能解析

	医歯学総合研究科　発生発達成育学講座　医化学分野　教授　岸田　昭世

	・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	3 付番号546号
	覆髄剤貼付による壊死層形成の役割―３Ｄ培養によるアラーミンの硬組織誘導の解析―

	医学部・歯学部附属病院　歯科保存科　医員　宮下　佳子

	・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	4 付番号547号
	臨床研修プログラムが研修歯科医に与える影響に関する研究

	医学部・歯学部附属病院　歯科総合診療部　助教　河野　博史

	・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

	5 料番号549号
	一般住民における重症熱性血小板減少症候群（SFTS）ウイルス抗体の保有状況調査

	医歯学総合研究科　感染防御学分野　微生物学分野　教授　西順一郎

	・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任として承認

【 変更審査分 】1件
	①受付番号548号
	（資料５）

	膵管内乳糖粘液腫瘍の免疫組織学的亜分類とCT所見との関連に関する研究

	医学部・歯学部附属病院　放射線診療センター　放射線科　助教　井手上　淳一

	　・・・・・・・・・・承認

（２）教育・研修サイト利用による倫理教育・研修について
　前回委員会で委員長から提案のあった教育・研修E-learningサイトの利用について検討した結果，次のように決定した。
　・E-learningサイト利用による倫理教育・研修は，原則として学外の研究分担者を対象とする。
　・受講の確認は研究代表者が行う。

（３）持ち回り審査の結果について
（第151回開催　平成27年5月20日承認　軽微な計画変更分）
	受付番号541号：
	DNA腫瘍ウイルスのヒトがんにおける感染の有無とその意義についてー日本・韓国・パキスタン・イランなどにおける研究ー

	医学部・歯学部附属病院　腎臓・泌尿器センター　腎臓内科　助教　野﨑　剛

（第153回開催　平成27年6月3日承認　第150回倫理委員会で審査の後，修正後持ち回り審査）
	受付番号536号：
	口腔機能の発達支援に関する研究

	医歯学総合研究科　発生発達成育学講座　小児歯科学分野　教授　山﨑　要一

（４）その他
[bookmark: _GoBack]　　前回（第150回）の議事要旨を確認し，承認した。